
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  298 
 Data 13/05/2025 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SORVOLO IN ELICOTTERO 
ZONE DI INTERESSE RELATIVE AL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITÀ CORNE ROSSE  
PIANO MASE 2024 – D.M. 21.10.2024, N.362 – “OPERE DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO DA CADUTA MASSI A DIFESA DELLA VIABILITÀ 
PRIMARIA DEL FIUME OGLIO IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
(BS)”  
CUP J84B24001610006 
CIG B6D24EB4D4 
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   
 
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 22/03/2024 con la quale si approvava 
in linea tecnica lo “Studio preliminare opere di mitigazione del rischio da caduta massi nell’area a rischio 
idrogeologico molto elevato ex legge n.267/98 a difesa della viabilità primaria e del fiume Oglio – CUP 
J82B24001610006 predisposto a firma dei professionisti Dott. Ing. Giovanni Bono e Dott. Geol. Luca Maffeo 
Albertelli dello studio Land & Cogeo S.r.l., per l’importo complessivo di € 2.890.468,51; 
 
ATTESO che la citata delibera disponeva l’inoltro dello Studio preliminare dei lavori a Regione Lombardia per 
l’inserimento nei data base nazionali, in vista di possibile finanziamento sui fondi del Ministero dell'ambiente 
e della tutela del territorio e del mare di cui all’art. 55 della Legge 25 dicembre 2015 n. 221; 
 
VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo per il contrasto del Dissesto 
Idrogeologico n.11 del 03/02/2025, pervenuto al Comune il 21/01/2025, prot. n. 2186, il quale: 
- nomina il Comune di Darfo Boario Terme Ente attuatore delle “opere di mitigazione del rischio da caduta 
massi a difesa della viabilità primaria e del fiume Oglio in comune di Darfo Boario Terme (BS)” – CUP 
J82B24001610006 – COD.RENDIS 03IR015/MT, finanziato per un importo complessivo di €.2.567.191,16;  
- liquida al Comune di Darfo Boario Terme l’importo di € 770.000,00 quale primo acconto per la realizzazione 
dell’intervento sopracitato;  
 
ATTESO che al fine di sviluppare un’adeguata e tempestiva valutazione delle aree interessate da fenomeni di 
dissesto, si rende necessaria l’esecuzione di volo in elicottero, anche al fine di meglio individuare le criticità e 
le dinamiche evolutive dei fenomeni eventualmente in atto; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ricorrere ad un operatore economico esterno; 



 
VISTI:
-  l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi (Testo Unico Enti Locali); 
-  l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e smi (Codice dei Contratti pubblici); 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della sopra citata normativa, le caratteristiche essenziali del contratto, sono di 
seguito riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ricognizione aerea per valutazione 
aree per lo sviluppo della progettazione delle opere di mitigazione del rischio da caduta massi in 
comune di Darfo Boario Terme – Piano MASE 2024 – D.M. 21/10/2024 n. 362 – Interventi di 
protezione del centro abitato in attuazione dell’assetto di progetto in Comune di Darfo Boario 
Terme”; 

- importo a base di gara: € 1.639,345.=; 
- forma del contratto: scambio di lettere secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del Codice; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D. 

Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 3, lett. d) All. I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto “affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Grazioso Pedersoli, 
nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale con il presente appalto;

VISTO il preventivo presentato con nota protocollo n. 14176 del 12/05/2025 dall’operatore economico ELI-
FLY INTERNATIONAL S.R.L. con sede in Via CASA BIANCA n.2 – 25040 ESINE (BS) – P.IVA 03478370988 che ha 
offerto un importo pari ad € 2.000,00 Iva 22% compresa 

DATO ATTO 

- Che il CUP dell’opera è J84B24001610006 
- che è stato acquisito il CIG B6D24EB4D4 acquisito tramite sistema di interoperabilità appalti PCP di Anac  
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria 
- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art.17 comma 5 del D. Lgs 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sull’ operatore economico 
aggiudicatario; 

DATO ATTO dei controlli in merito alla regolarità contributiva tramite controllo DURC online Numero 
protocollo INPS_45622394 data richiesta 29/04/2025 scadenza validità 27/08/2025; 
 
VISTI: 
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024; 
-  il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 
30/12/2024; 
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 15/01/2025; 
- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 29/11/2016, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di elevata 
qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori; 
 
ATTESO che sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra 
l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di servizio e che più in generale risultano rispettate le 
misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 57 del 13/04/2022 e che, in ogni caso, non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il 
sottoscritto e l’operatore economico; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 
attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e smi e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 
interni; 
 

DETERMINA

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 
2. Di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi  comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico ELI-FLY INTERNATIONAL S.R.L. con sede in Via CASA BIANCA n.2 – 
25040 ESINE (BS) – P.IVA 03478370988, alle condizioni di cui al preventivo acquisito con nota protocollo 
n. 14176 del 12/05/2025 che prevede un importo pari ad € 2.000,00 Iva 22% compresa  

 
3. Di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Geom. Grazioso Pedersoli e che la stessa ha dichiarato, 

ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023 di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 compreso Iva 22% come di seguito specificato  

Anno  Importo  Capitolo  
2025 € 2.000,00 09012.02.0600 – PIANO MASE 2024 – INTERVENTI DI 

PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO COD. RENDIS 
03IR015/MT (CADUTA MASSI E VIABILITÀ) 



 
5. Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera trova copertura finanziaria al capitolo dell’esercizio in 

corso n.  09012.02.0600 – PIANO MASE 2024 – INTERVENTI DI PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO COD. 
RENDIS 03IR015/MT (CADUTA MASSI E VIABILITÀ) finanziato come segue:  
 € 2.567.191,16 con contributo PIANO MASE 2024 – D.M. 21.10.2024 n.362 
 

6. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione: 
 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta attestazione; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013;  

 all’operatore economico a seguito della esecutività; 
 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Grazioso Pedersoli / ArubaPEC S.p.A. 
 
 



 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

D
A

R
F

O
 B

O
A

R
IO

 T
E

R
M

E
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I 
B

R
E

SC
IA

 
  

D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
29

8 
d

el
 1

3/
05

/2
02

5 
 

 O
gg

et
to

: 
A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 D

IR
E

T
T

O
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
SO

R
V

O
L

O
 I

N
 E

L
IC

O
T

T
E

R
O

 Z
O

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

E
S

S
E

 R
E

L
A

T
IV

E
 A

L
 D

IS
SE

ST
O

 
ID

R
O

G
E

O
L

O
G

IC
O

 I
N

 L
O

C
A

L
IT

À
 C

O
R

N
E

 R
O

S
S

E
  

P
IA

N
O

 M
A

SE
 2

02
4 

– 
D

.M
. 

21
.1

0.
20

24
, 

N
.3

62
 –

 “
O

P
E

R
E

 D
I 

M
IT

IG
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 R

IS
C

H
IO

 D
A

 C
A

D
U

T
A

 M
A

S
S

I 
A

 D
IF

E
SA

 D
E

L
L

A
 

V
IA

B
IL

IT
À

 P
R

IM
A

R
IA

 D
E

L
 F

IU
M

E
 O

G
L

IO
 I

N
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
D

A
R

F
O

 B
O

A
R

IO
 T

E
R

M
E

 (
B

S
)”

  
C

U
P

 J
84

B
24

00
16

10
00

6 
C

IG
 B

6D
24

E
B

4D
4 

  

V
IS

T
O

 D
I 

R
E

G
O

L
A

R
IT

À
 C

O
N

T
A

B
IL

E
 E

 C
O

P
E

R
T

U
R

A
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IA
 

(a
rt

. 1
51

, 4
° 

co
m

m
a,

 D
.L

gs
. n

. 2
67

/2
00

0)
 

(a
rt

. 1
47

 b
is

. 1
° 

co
m

m
a.

 D
.L

gs
. n

. 2
67

/2
00

0 
(a

rt
. 6

 R
eg

ol
am

en
to

 c
om

u
na

le
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

in
te

rn
i)

 
  

Im
p

eg
n

o 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
it

ol
o 

C
od

if
ic

a 
P

. F
in

. 
D

es
cr

iz
io

n
e 

C
ap

it
ol

o 
B

en
ef

ic
ia

ri
o 

Im
p

or
to

 
37

18
1 

20
25

 
09

01
2.

02
.0

60
0 

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

4 
P

IA
N

O
 M

A
S

E
 2

02
4 

- 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

D
I 

P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
 D

E
L

 C
E

N
T

R
O

 
A

B
IT

A
T

O
 C

O
D

. R
E

N
D

IS
  

03
IR

01
5/

M
T

 (
C

A
D

U
T

A
 M

A
SS

I 
E

 
V

IA
B

IL
IT

A
')

 

E
L

IF
L

Y
 I

N
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
 

S.
R

.L
. 

2.
00

0,
00

 

T
ot

al
e 

(€
) 

: 
€ 

2.
00

0,
00

° 
 A

cc
er

ta
m

en
to

 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
it

ol
o 

C
od

if
ic

a 
P

. F
in

. 
D

es
cr

iz
io

n
e 

C
ap

it
ol

o 
V

er
sa

n
te

 
Im

p
or

to
 

 
 

 
 

 
 

 

T
ot

al
e 

(€
) 

: 
° 

 D
at

a 
vi

st
o 

di
 r

eg
ol

ar
it

à 
co

nt
ab

ile
 -

 e
se

cu
ti

vi
tà

: 1
3/

05
/2

02
5 

  
 

Il
 R

es
po

ns
ab

il
e 

de
l S

et
to

re
 

 
 

C
in

zi
a 

C
av

al
li

ni
 / 

A
ru

ba
P

E
C

 S
.p

.A
. 

 


